
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

 SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS 

 

 

PROCESSO Nº 2025160007354 

 

ATO Nº 004/2016 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Novembro Negro Edição 

2016 

 

A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria nº 013/2016, publicada no Diário 

Oficial do Estado de 15 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições resolve: 

 

1) Divulgar o resultado da análise dos recursos das organizações da sociedade civil: 

 

Nº DO PROCESSO ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL 

RESULTADO DA 

ANÁLISE DOS 

RECURSOS 
2025160010061 Movimento Cultural Consciência 

Negra 

INDEFERIDO 

2025160060999 Associação Cultural Zimbabwe INDEFERIDO 

2025160010045 Caravana Cultural dos Alagados em 

Salvador 

INDEFERIDO 

2025160010053 Associação Comunitária Nova Vista 

dos Quilombolas de Queimada do 

Rufino 

INDEFERIDO 

 

 

2) Divulgar o resultado final das propostas selecionadas das organizações da sociedade 

civil que concorreram ao Edital nº 002/2016, após a finalização das etapas de 

classificação e de habilitação, conforme prevê o cronograma do referido Edital no item 6 

Parte A: 

 
Nº DE 

ORDEM 

Nº DO PROCESSO 

 

ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL 
SITUAÇÃO  OBSERVAÇÃO 

1ª 
2025160008806 

 
Instituto Macuco Jequitiba Selecionada 

Classificada com 

123 pontos e 

habilitada 

2ª 

2025160008792 

 

 

Associação dos Moradores de 

Maracujá e Região 

 

Selecionada 

Classificada com 

122 pontos e 

habilitada 

3ª 
2025160008660 

 

 

Centro da Mulher Baiana 

 

Selecionada 

Classificada com 

106 pontos e 

habilitada 

4ª 

2025160008601 

 

 

Associação Socio-cultural e 

de capoeira Bloco 

Carnavalesco Afro Mangangá 

 

Selecionada 

Classificada com 

102 pontos e 

habilitada 

5ª 2025160008628 

 

 

Sociedade Recreativa Cultural 
Selecionada 

Classificada com 99 

pontos e habilitada 



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

 SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS 

 

 
e Carnavalesca Bloco 

Alvorada 

 

6ª 

2025160008733 

 

 

Associação Cultural Os 

Negões 

 

Selecionada 
Classificada com 97 

pontos e habilitada 

7ª 

2025160008865 

 

 

Centro de Assessoria do 

Assuruá 

 

Selecionada 
Classificada com 94 

pontos e habilitada 

8ª 

2025160008741 

 

 

Terreiro Teremene 

D’Unzambi 

 

Selecionada 
Classificada com 94 

pontos e habilitada 

ª9 

2025160008563 

 

 

IMA – Instituto de Ação 

Social e Cidadania Mão 

Amiga 

 

Selecionada 
Classificada com 92 

pontos e habilitada 

10ª 

2025160008644 

 

 

Associação Regional de 

Convivência Apropriada ao 

Semiárido - ARCAS 

 

Selecionada 
Classificada com 88 

pontos e habilitada 

11ª 

2025160008598 

 

 

Associação dos Agricultores e 

Psicultores Quilombolas do 

Cambueiro e Barro Vermelho 

 

Selecionada 
Classificada com 85 

pontos e habilitada 

12ª 

2025160008687 

 

 

Associação dos 

Remanescentes Quilombolas 

do Quilombo Renascimento 

dos Negros - ARQRN 

 

Selecionada 
Classificada com 83 

pontos e habilitada 

 

 

Salvador/Ba, 18 de novembro de 2016. 

 

 

Comissão de Seleção de Projetos 

 

Gabriele Batista Vieira – Matrícula 04.577.320-8 

 

Antônio Cosme Lima da Silva – Matrícula 04.584.561-5 

 

Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220.826-8 

 



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

 SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS 

 

 

Cláudio Rodrigues dos Santos – Matrícula 04.578.600-7 

 

Luiz Paulo Bastos da Silva – Matrícula 04.584.562-3 

 

Ana Carolina Alencar – Matrícula 045.992.69-0 

 

José Leal Vieira – Matrícula 04.579.326-6 

 

 


